
            Caracas, viernes 31 de mayo de 2019                                    Número 41.645AÑO CXLVI  -  MES VIII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.861, mediante el cual se nombra al 

ciudadano Alvin Reinaldo Lezama Pereira, como 
Director General del Instituto Comisión Nacional de 
las Tecnologías de Información (CONATI), quien 
lo presidirá, así como su Consejo Directivo, ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología.

Decreto N° 3.862, mediante el cual se nombra al 
ciudadano Erling Perkins Rojas Castillo, como 
Viceministro de Refinación y Petroquímica, adscrito 
al Ministerio del Poder Popular de Petróleo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
David Nieves Velásquez Caraballo, como Jefe de 
Misión, en la Embajada de la República Bolivariana 
de Venezuela acreditada ante la República Federal 
de Nigeria.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Modesto Antonio Ruiz Espinoza, como Jefe de 
Misión, en la Embajada de la República Bolivariana 
de Venezuela acreditada ante la República 
Democrática Federal de Etiopía.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA
Fundación “Centro Internacional Miranda”

Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana 
Irama Aurora La Rosa de Camurri, quien ocupa el 
cargo de Secretaria Ejecutiva de esta Fundación, 
las atribuciones que en ella se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Francisco Antonio Durán Colmenares, como 
Presidente de la Fundación Instituto de Estudios 
Avanzados (IDEA); y se designan como Miembros 
del Consejo Directivo de esa Fundación a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se indican, 
ente adscrito a este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se nombran a 
la ciudadana y a los ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Pedro José Núñez Segura, como Director General 
de Evaluación y Acompañamiento de Obras 
Públicas (Encargado), adscrito al Despacho del 
Viceministro de Evaluación, Control y Fiscalización 
de Obras Públicas.

Vialidad y Construcciones Sucre S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Manuel Cañate Orozco, como Vicepresidente 
Ejecutivo, Encargado, de este Organismo.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
Hildemarys Josefina Fernández Aranguren, como 
Vicepresidenta Operativa, Encargada, de este 
Organismo.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Inspectoría General de Tribunales

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
señalan, de este Organismo.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano 

Henry Rafael Sandoval González, a la Fiscalía 
Primera del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Anzoátegui, con sede en Puerto 
La Cruz y competencia plena, de este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
las ciudadanas y al ciudadano que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
indican, de este Organismo.



446.538           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019

7 

 

Decreto  3.861 Pág. 2 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano ALVIN REINALDO 
LEZAMA PEREIRA, titular de la Cédula de Identidad             
N° V-5.527.788, como DIRECTOR GENERAL DEL 
INSTITUTO COMISIÓN, NACIONAL DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN (CONATI), quien lo 
presidirá, así como su Consejo Directivo, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, quien 
desempeñará las competencias inherentes al cargo, de 
conformidad con la Ley de Infogobierno y el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de mayo de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

ELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 

7 

 

Decreto  3.861 Pág. 2 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano ALVIN REINALDO 
LEZAMA PEREIRA, titular de la Cédula de Identidad             
N° V-5.527.788, como DIRECTOR GENERAL DEL 
INSTITUTO COMISIÓN, NACIONAL DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN (CONATI), quien lo 
presidirá, así como su Consejo Directivo, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, quien 
desempeñará las competencias inherentes al cargo, de 
conformidad con la Ley de Infogobierno y el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de mayo de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

ELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 

7Decreto  3.862 Pág. 1 

Decreto N° 3.862                                 31 de mayo de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 artículo 
20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública,  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 

7Decreto  3.862 Pág. 2 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano ERLING PERKINS ROJAS 
CASTILLO, titular de la Cédula de Identidad N° V-6.182.496, 
como VICEMINISTRO DE REFINACIÓN Y 
PETROQUÍMICA, adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Petróleo, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Petróleo la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de mayo de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 

7Decreto  3.862 Pág. 2 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano ERLING PERKINS ROJAS 
CASTILLO, titular de la Cédula de Identidad N° V-6.182.496, 
como VICEMINISTRO DE REFINACIÓN Y 
PETROQUÍMICA, adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Petróleo, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Petróleo la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de mayo de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

7 

 

Decreto  3.861 Pág. 1 

Decreto N° 3.861                                 31 de mayo de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, con lo 
dispuesto en el artículo 43 de la Ley de Infogobierno y 
concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública,  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.539

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



446.540           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

N° 18 FECHA: 31 MAY 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA  

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
FUNDACIÓN “CENTRO INTERNACIONAL MIRANDA” 

DESPACHO DEL PRESIDENTE DEL CENTRO INTERNACIONAL 
MIRANDA 

 
CARACAS, 30 DE MAYO DE 2019 

 
PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA Nº 001  

 
AÑOS 209º, 160º y 20º  

De conformidad con la Resolución 3.146 de fecha 17 de abril de 2012, 
emitida por el Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria, 
publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 
39.904 del 17 de abril de 2012, en ejercicio de las atribuciones previstas en 
los artículos 34 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario de fecha 17 de noviembre 
de 2014; en concordancia con lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto Nº 
3.818 de fecha 08 de agosto de  2005, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 38.245 de la misma fecha, y con lo 
previsto en la Cláusula Décima Quinta del Acta Constitutiva y Estatuto de la 
Fundación “Centro Internacional Miranda”.  

POR CUANTO 
 
El supremo compromiso, la mayor eficacia política y calidad revolucionaria 
en la construcción del Socialismo y la refundación de la República 
Bolivariana de Venezuela, basados en principios humanistas se sustentan en 
condiciones morales y éticas que persiguen el desarrollo de la patria y del 
colectivo; este Despacho, 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Delegar a la ciudadana IRAMA AURORA LA ROSA DE 
CAMURRI, titular de la Cédula de Identidad N° V-6.148.509, quien ocupa 
el cargo de  Secretaria Ejecutiva de la Fundación “Centro Internacional 
Miranda”, las atribuciones que se detalla a continuación: 
 
1. Constituir apoderados judiciales, previa aprobación del Consejo Directivo; 
2. Suscribir los Contratos previamente aprobados por el Consejo Directivo y 
autorizar y suscribir aquellos cuyo montos sea inferior a las un mil cien 
Unidades Tributarias (1.100.UT); 
3. Coordinar y supervisar los asuntos financieros y contables; 

4. Convocar y presidir las reuniones del Consejo Directivo; Ejecutar las 
decisiones del Consejo Directivo; 
5. Elaborar el proyecto de Memoria y Cuenta y el proyecto de Presupuesto 
de la Fundación; 
6. Presentar semestralmente al Ministro del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, la memoria y cuenta de la gestión económica y administrativa 
de la Fundación; 
7. Presentar al Consejo Directivo todos los puntos que deban ser sometidos 
a su aprobación; 
8. Informar periódicamente al Consejo Directivo del resultado de sus 
actuaciones; 
9. Administrar el patrimonio de la Fundación, dentro de los planes y 
programas de la institución, previa autorización del Consejo Directivo, con 
facultad para adquirir, enajenar o gravar los bienes muebles e inmuebles 
que conforman su patrimonio, sujeto a las limitaciones establecidas en el 
artículo 12 del Decreto  N.º 677 contentivo de las Normas sobre las 
Fundaciones, Asociaciones y Sociedades Civiles del Estado y el Control de los 
Aportes Públicos a las instituciones privadas Similares; 
10. Abrir y movilizar las cuentas bancarias de la Fundación, las cuales 
deberán tener firma conjunta del Presidente de la Fundación y de uno de los 
Directores integrantes del Consejo Directivo; 
11. Emitir, aceptar y endosar los efectos de comercio, conjuntamente con la 
firma de uno de los Directores integrantes del Consejo Directivo; 
12. Las demás atribuciones que le fije el Consejo Directivo, esta Acta 
Constitutiva-Estatutaria y el Reglamento Interno. 
 

Artículo 2. La referida ciudadana presentará una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiera firmado en virtud de esta delegación. 

 

Artículo 3. Los actos y documentos firmados de acuerdo a lo establecido en 
la presente Providencia Administrativa, deberán indicar inmediatamente, 
bajo la firma de la funcionaria delegada, la fecha y número del Acto 
Administrativo y Gaceta Oficial en la cual haya sido publicada. 

Artículo 4. Esta Providencia Administrativa entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional. 

 
 

LUIS FRANCISCO BONILLA MOLINA 
Presidente del Centro Internacional Miranda 

4. Convocar y presidir las reuniones del Consejo Directivo; Ejecutar las 
decisiones del Consejo Directivo; 
5. Elaborar el proyecto de Memoria y Cuenta y el proyecto de Presupuesto 
de la Fundación; 
6. Presentar semestralmente al Ministro del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, la memoria y cuenta de la gestión económica y administrativa 
de la Fundación; 
7. Presentar al Consejo Directivo todos los puntos que deban ser sometidos 
a su aprobación; 
8. Informar periódicamente al Consejo Directivo del resultado de sus 
actuaciones; 
9. Administrar el patrimonio de la Fundación, dentro de los planes y 
programas de la institución, previa autorización del Consejo Directivo, con 
facultad para adquirir, enajenar o gravar los bienes muebles e inmuebles 
que conforman su patrimonio, sujeto a las limitaciones establecidas en el 
artículo 12 del Decreto  N.º 677 contentivo de las Normas sobre las 
Fundaciones, Asociaciones y Sociedades Civiles del Estado y el Control de los 
Aportes Públicos a las instituciones privadas Similares; 
10. Abrir y movilizar las cuentas bancarias de la Fundación, las cuales 
deberán tener firma conjunta del Presidente de la Fundación y de uno de los 
Directores integrantes del Consejo Directivo; 
11. Emitir, aceptar y endosar los efectos de comercio, conjuntamente con la 
firma de uno de los Directores integrantes del Consejo Directivo; 
12. Las demás atribuciones que le fije el Consejo Directivo, esta Acta 
Constitutiva-Estatutaria y el Reglamento Interno. 
 

Artículo 2. La referida ciudadana presentará una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiera firmado en virtud de esta delegación. 

 

Artículo 3. Los actos y documentos firmados de acuerdo a lo establecido en 
la presente Providencia Administrativa, deberán indicar inmediatamente, 
bajo la firma de la funcionaria delegada, la fecha y número del Acto 
Administrativo y Gaceta Oficial en la cual haya sido publicada. 

Artículo 4. Esta Providencia Administrativa entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional. 

 
 

LUIS FRANCISCO BONILLA MOLINA 
Presidente del Centro Internacional Miranda 

LUIS FRANCISCO BONILLA MOLINA
Presidente del Centro Internacional Miranda
Resolución Nº 3.146 de fecha 17 de abril de 2012

Gaceta Oficial Nº 39.904 de fecha 17 de abril de 2012



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.541

N° 19 FECHA: 31 MAY 2019

N° 20 FECHA: 31 MAY 2019

N° 21 FECHA: 31 MAY 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



446.542           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.543



446.544           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.545



446.546           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.547



446.548           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019

MINISTERIO PÚBLICO



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.549



446.550           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 31 de mayo de 2019



Viernes 31 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.551



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES VIII                    Número 41.645
              Caracas, viernes 31 de mayo de 2019


